CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 183/2021

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
“Semana Municipal do Idoso”, a ser
celebrada anualmente na semana do dia 26
de julho, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a “Semana Municipal do Idoso”, a ser celebrada anualmente na semana do dia
26 de julho.

Art. 2º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei serão obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou governamental,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de julho de 2021.

JOÃO CLEMENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Sant’Ana é mãe da Virgem Maria e avó de Jesus Cristo. As primeiras referências
a ela vêm do Protoevangelho de Tiago, um texto que não consta na Bíblia, e em outros textos
apócrifos. Sant’Ana é venerada como a padroeira das mulheres casadas, especialmente as
grávidas, tornando seus partos rápidos e bem-sucedidos. É também protetora das viúvas, dos
navegantes e marceneiros.

No dia 25 de julho de 2021 será realizado a partir deste ano, no quarto domingo
de julho (25) instituído por Francisco, com o intuito de recordar e celebrar o dom da velhice e
daqueles que, antes de nós e para nós, guardam e transmitem a vida e a fé.

Dos avós aos jovens: o vínculo é muito estreito, o diálogo deve ser constante.
O Papa tem reiterado isto muitas vezes ao longo do tempo, até mesmo dizendo que sonha
com “um mundo que viva precisamente do abraço deles”. Foi o que retornou a enfatizar nesta
ocasião especial:

É importante que os avós se encontrem com os netos e que os netos se
encontrem com os avós, porque – como diz o profeta Joel – os avós diante dos netos sonharão,
terão a ilusão e os jovens, tomando força dos avós, seguirão adiante, profetizarão. E
precisamente 2 de fevereiro é a festa do encontro dos avós com seus netos. Fonte:
https://www.vaticannews.va/pt/papa/news/2021-06/mensagem-papa-francisco-avos-
idosos-2021.html.

Desse modo, e muito respeitosamente, é o presente Projeto de Lei objetivando
a instituição e inclusão no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara a
“Semana Municipal do Idoso”, a ser celebrada anualmente na semana do dia 26 de julho.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de julho de 2021.

JOÃO CLEMENTE

https://www.vaticannews.va/pt/papa/news/2021-06/mensagem-papa-francisco-avos-idosos-2021.html
https://www.vaticannews.va/pt/papa/news/2021-06/mensagem-papa-francisco-avos-idosos-2021.html

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y9M7F4B4R7F8G7E5
		2021-07-13T14:43:04-0300

		2021-07-13T14:43:04-0300